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ی هتل اسپیناس حضور داشتم و می دیدم که مردم در حال  »من روبه رو
اعتراض هستند. آنطور که گفته می شد، زمانی که مردم در خیابان انقلاب در 
حال تشییع پیکرها بوده اند، خبرنگار آلمانی از بلوار کشاورز فیلم می گرفت 
که مثلا بگوید کسی نیامده است. یکی از مردم موضوع را متوجه شده و با 
یاد بقیه را هم متوجه موضوع کرده است و تا هتل اسپیناس همه دور  فر
کی شدند.« این روایت یکی  این خبرنگار جمع شده اند و مردم خیلی شا
یدئوی خبرنگار آلمانی از مراسم  از کسانی است که شاهد ضبط تصویر و
ی تهران،  تشییع رئیس جمهور شهید بوده است. این لحظات در خیابان نادر
در روز تشییع رئیس جمهور از دید مردم پنهان نماند و آنها شاهد گزارش 
یک طرفه یک خبرنگار آلمانی بودند و وقتی این گزارش را دیدند، سعی کردند 
تا اعتراض شان را با دنبال کردن خبرنگار آلمانی تا هتل اقامتش و مطالبه 
ک کردن فیلمش نشان دهند. مدل پوشش خبری رسانه های غربی  برای پا
یف و تقلیل دادن اتفاقات داخل ایران، از جمله مواردی است که  در تحر
کنش طبیعی نسبت به این  برای عموم مردم اثبات شده و این مورد اخیر وا

اتفاق همیشگی است. 
تاثیر رسانه ها و نقش مسلط آنها در شکل  دهی، جهت دادن و مدیریت افکار 
عمومی بر هیچ کس پوشیده نیست. از این  رو رسانه های جمعی منبع مهم 
قدرت در جهت منافع افراد، گروه ها و کشورها به حساب می آیند. امروزه 
نیز رسانه ها مخصوصا رسانه های جریان اصلی در غرب نقشی اساسی در 
ایجاد و تغییر نگرش افراد به جهان پیرامون و واقعیت های زندگی دارند، زیرا 
رخدادها را آن گونه که می خواهند بازنمایی می کنند. از همین رو رسانه ها 
یکی از عوامل موثر بر ساخت ذهنیت یکایک افراد جامعه درباره یک موضوع 
مشخص و به عنوان ابزار بازنمایی جهان واقعی و پیرامونی به شمار می روند. 
»حضور این همه مردم پیامی برای دشمنان انقلاب است که راه این شهدا ادامه 
دارد و مردم از حمایت از انقلاب منصرف نخواهند شد.« این صحبت های 
یکی از شرکت کنندگان مراسم تشییع رئیس جمهور شهید با خبرگزاری فرانسه 
ک بود از  است. اتفاق یکشنبه 30 اردیبهشت که برای همه ما تلخ و دردنا
دید رسانه های دنیا هم خبر مهمی بود و از همان ظهر و خبر فرود سخت 
بالگرد، رسانه های دنیا این موضوع را پوشش داده  و این پوشش اخبار را 
تا تشییع رئیس جمهور ادامه دادند. اما این پوشش را با آن نگاهی که در 
رسانه شان داشتند تطبیق می دادند و البته گاهی هم ناموفق بودند، چون تنها 
رسانه برای بازنمایی این اتفاق تلخ نبودند و همین باعث می شد در هدفی 
که داشتند شکست بخورند. در گزارش امروز سعی کردیم نگاهی اجمالی 
به شیوه پوشش رسانه های خارجی نسبت به مراسم تشییع رئیس جمهور 
یه نگاهی که به این رخداد مهم  شهید و همراهان شان داشته باشیم و زاو

داشتند را بررسی کنیم. 

   160 رسانه مراسم را پوشش دادند
ی، مدیرکل رسانه های خارجی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی  رضا شیرو
درباره حضور رسانه های خارجی برای پوشش مراسم تشییع رئیس جمهور 
گفت: »۲30 خبرنگار از ۱۶0 رسانه بین المللی کشورهای اتریش، اسپانیا، 
افغانستان، آلمان، آمریکا، ایتالیا، ترکیه، چین، دانمارک، روسیه، ژاپن، عراق، 

، لبنان و امارات  یه، عمان، مصر ، کویت، هند، سور فرانسه، فلسطین، قطر
متحده عربی در آیین تشییع و گرامیداشت شهدای خدمت به صورت 
میدانی اقدام به تهیه خبر و گزارش کردند. علاوه بر این با توجه به برنامه های 
متنوع گرامیداشت و تشییع پیکر شهدای خدمت، خبرنگاران رسانه های 
خارجی، آیین تشییع شهدا در تبریز و قم را پوشش داده و ۱۵0 خبرنگار مقیم 
و غیرمقیم نیز برای تشییع پیکر رئیس جمهور شهید عازم شهر مقدس مشهد 
خواهند شد.« به گفته مدیرکل رسانه های خارجی وزارت فرهنگ و ارشاد 
ی اسلامی  ی سازمان صداوسیمای جمهور اسلامی، علاوه بر این با همکار
ایران، فرکانس ماهواره ای پخش زنده مراسم گرامی داشت و تشییع شهدا در 
، قم، تهران و مشهد در اختیار شبکه های تلویزیونی خارجی قرار  شهرهای تبریز
گرفته که به ویژه در پخش زنده مراسم امروز مورد استفاده گسترده شبکه های 

مختلف بین المللی قرار گرفته است. 

   رسانه های خارجی از تشییع چه گفتند؟
، رسانه های خارجی هم پوشش مستقیم از مراسم داشتند هم  در این چند روز
بخش مهمی از گزارش های خود را به این اتفاق تلخ اختصاص دادند، البته 
، به صورتی  یم که طراحی و گستردگی انتشار اخبار نباید از این موضوع بگذر
ی خروجی شان قرار  کاملا مهندسی شده توسط رسانه ها انجام شده بود و رو
گرفت. مثلا چند شبکه خبری انگلیسی و آمریکایی بیشتر از اینکه مراسم 
را پوشش دهند به حضور اسماعیل هنیه در این مراسم اشاره کرده اند و بعد 

هم به تحلیل این موضوع پرداختند. 
شبکه سی ان ان آمریکا به طور مستقیم از مراسم تشییع آیت الله رئیسی در تهران 
گزارش داد و اقامه نماز رهبر معظم انقلاب بر پیکر شهدای سانحه بالگردی 

رئیس جمهور و همراهانش را پوشش داد. 
پایگاه شبکه تلویزیونی ان بی سی آمریکا هم نوشت: »ده ها هزار نفر در مراسم 
تشییع سانحه بالگرد رئیس جمهور ایران شرکت کردند.« این شبکه تلویزیونی 
در ادامه گزارشی که از این مراسم پخش می کند به حضور اسماعیل هنیه در 
این مراسم اشاره کرد و در این باره نوشت: »هنیه از طرف حماس که ایران 

آن را در جریان جنگ نوار غزه حمایت و تسلیح می کند، حضور داشت.«
یکا هم با این عنوان که »رهبر ایران برای  ی آسوشیتدپرس آمر خبرگزار
رئیس جمهور و سایر درگذشتگان سانحه بالگرد، نماز خواند« نوشت: »حضور 
اسماعیل هنیه در این مراسم را باید اتفاق مهمی دانست و نمی توان از کنار 

آن به راحتی عبور کرد.«
سایت روزنامه نیویورک تایمز آمریکا هم نوشت: »رهبر معظم ایران بر پیکر 
رئیس جمهور ایران نماز میت خواند. مردم در خیابان های تهران جمع شدند 
و رهبر معظم ایران، آیت الله علی خامنه ای، روز چهارشنبه برای رئیس جمهور 
این کشور نماز خواند و مقامات ارشد گروه های شبه نظامی مورد حمایت ایران 
حماس و حزب الله نیز به مراسم بزرگداشت پیوستند. حضور رهبران حماس 
و حزب الله - دو نماینده اصلی ایران در خاورمیانه - در کنار مجموعه ای از 
مقامات غیرغربی، تصویر واضحی از جایگاه بین المللی تهران در لحظه ای 

پرتلاطم برای این کشور ارائه کرد.«
الجزیره با عنوان »عزاداران در تهران برای مراسم تشییع گرد آمدند« نوشت: 
یر امور خارجه و دیگر چهره های  ، وز »آیت الله خامنه ای برای رئیس جمهور
درگذشته سانحه بالگرد نماز خواند. جمعیت انبوه ایرانیان برای مراسم تشییع 
رئیسی و همراهانش در خیابان های تهران پایتخت ازدحام کردند. سوگواران 

در مرکز شهر درحالی که تصاویر رئیسی را در دست داشتند اطراف دانشگاه 
تهران تجمع کردند.« الجزیره در ادامه با اشاره به حضور گسترده مردم در تشییع 
کید کرد: »اسماعیل هنیه رئیس دفتر سیاسی حماس از  ک شهدا تا پیکر پا
جمله شخصیت های بارز در مراسم تشییع پیکر مقامات ایرانی بود که طی 
سخنرانی خود در این مراسم بر مواضع آیت الله رئیسی در حمایت دائمی از 

کید کرد.«  محور مقاومت و مساله فلسطین تا
روزنامه القدس العربی نیز از دیگر رسانه های عربی بود که پوشش مراسم 
تشییع مقامات شهید ایرانی را در اولویت اخبار خود قرار داد و اعلام کرد: 
»کشورهای مصر و تونس و عراق امروز چهارشنبه از مشارکت مقامات خود در 
مراسم تشییع پیکر سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور فقید ایران و دکتر حسین 
امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه این کشور و همراهان آنها خبر دادند.« این 
رسانه افزود: »وزارت خارجه مصر در بیانیه ای اعلام کرد سامح شکری، وزیر 
ی رئیس جمهور  خارجه به نمایندگی از مصر برای شرکت در مراسم عزادار
یر خارجه این کشور و همراهان آنها راهی تهران می شود و مصر  ایران و وز
ی اسلامی ایران در این شرایط حساس  بر همبستگی با کشور برادر جمهور
کید کرد.« القدس العربی همچنین به مشارکت اسماعیل هنیه، رئیس دفتر  تا
ی  سیاسی حماس در مراسم تشییع پیکر مقامات شهید ایرانی و سخنان و

درباره موضع ثابت آیت الله رئیسی در حمایت از آرمان فلسطین اشاره کرد.
یادی از ایرانی ها  روزنامه الشرق الاوسط در این زمینه اعلام کرد که جمعیت ز
صبح چهارشنبه در مرکز تهران گردهم آمدند تا در مراسم تشییع پیکر آقای 
ابراهیم رئیسی و حسین امیرعبداللهیان و همراهان آنها شرکت کنند. این 
ک شهدای  رسانه سعودی با انتشار تصاویر گسترده از مراسم تشییع پیکر پا
ایرانی به اقامه نماز بر پیکر آنها توسط رهبر معظم انقلاب اسلامی اشاره و 
یادی از کشورهای مختلف در مراسم  اعلام کرد که قرار است هیات های ز

رسمی که بعدازظهر روز تشییع برگزار می شود، شرکت کنند. 
، روز پنجشنبه گزارشی از تشییع رئیس جمهور شهید در  یترز ی رو خبرگزار
مشهد را روایت کرد و گفت: »هزاران نفر از مردم ایران در شهر مشهد، در مراسم 
تشییع رئیس جمهور رئیسی شرکت کردند و خیابان های این شهر مملو از 
عزاداران بود. این رسانه انگلیسی همچنین به حضور هزاران نفری مردم در 

مراسم تشییع شهدای خدمت در بیرجند اشاره کرد.« 
ی فرانسه هم روز پنجشنبه گزارش داد که ده ها هزار نفر از مردم ایران  خبرگزار
به خیابان ها آمدند تا با رئیس جمهور رئیسی وداع کنند. این رسانه غربی 
ی حامل  همچنین به جمله »آمدم  ای شاه پناهم بده« که بر سقف خودرو

پیکرهای شهدا نقش بسته بود، اشاره کرد. 
شبکه ای بی سی نیوز هم با انتشار فیلمی از این مراسم، به حضور 

مقام معظم رهبری در مراسم تشییع و اقامه نماز از سوی ایشان اشاره کرد. 
یچه وله انگلیسی در توصیف خیل عظیم مردم نوشت: »ده ها هزار نفر از  دو

مردم برای شرکت در مراسم تشییع به خیابان های پایتخت آمدند.« 
شبکه خبری سی ان ان نیز ضمن اقدام به پخش مستقیم مراسم تشییع 
شهدای خدمت، شهادت آیت الله رئیسی را یک تراژدی خواند. سی ان ان 
بخش بامدادی خود را به پخش مراسم تشییع این مراسم اختصاص داد و 
یک پلتن« خبرنگار این شبکه خبری مستقیم از تهران مراسم را گزارش  »فردر
کرد. این خبرنگار در گزارشی که پخش می کرد به حضور گسترده مردمی در 
این مراسم اشاره کرد، اما نمایی که دوربین این شبکه به مخاطب می داد، 

نمای دور از حضور مردم نبود.

   قاب های محدود و تقلیل رویداد
تغییر در واقعیت ها، دشوار و گاهی عملا ناممکن است، اما تغییر دنیای 
ذهنی انسان ها و افکار عمومی با ارائه داده های غلط به آنها، امکان پذیر 
است. مبتنی بر این نگاه است که رسانه ها به دنبال القای غیرواقعی از 
پدیده ها هستند و همین منجر به شکل گیری یک تصویر منفی وارونه 
از یک پدیده می شود. رسانه ها سعی می کنند از یک سری تکنیک های 
ی ذهن مخاطب تاثیر بگذارند  پوشش خبری استفاده کنند تا بتوانند رو

و از همین طریق اهداف شان را دنبال کنند. 
شهادت رئیس جمهور و همراهانش و استقبال بی نظیری که مردم از آنها 
داشتند، طبیعتا از دید هیچ رسانه ای نمی توانست دور بماند، اما آنها 
یزی  که همیشه خبرها و اتفاق ایران را سانسور و با نگاه خودشان برنامه ر
بین ها به جای  می کنند، این کار را در این مراسم هم انجام دادند. دور
اینکه همه مردم را نشان دهد از ارائه تصاویر لانگ شات و نمای بزرگ 
ی بر درگذشت رئیس جمهور را منحصر به  پرهیز می کردند تا این سوگوار

یک طیف بدانند. 
بی بی سی فارسی که نمی توانست حضور گسترده مردم در مراسم  تشییع را 
ی افراد و  یدئوها و عکس ها را عامدانه رو بین در و نادیده بگیرد؛ قاب دور
ی را مختص طیف  طبقه ای از جامعه ایران قرار می داد که اندازه این سوگوار
خاصی از مردم جلوه دهد. این سیاست در به کارگیری کلمات و تنظیم 
خبر هم مشهود بود. گویی که فقط بخشی از افرادی که به حکومت وابسته 
هستند، در این مراسم حضور داشتند. اتفاقا این شکل القای رسانه ای 
کاتی است که با ایران اینترنشنال هم داشت. یکی  بی بی سی از جمله اشترا
از کارشناسان این شبکه در تحلیل جمعیت حاضر در تشییع کنندگان 
یاد و قابل ملاحظه ای در شهرها برای تشییع  یم جمعیت ز گفت: »تعارف ندار
آمدند و باید قبول کنیم بخشی از جامعه ما مذهبی است و در این مراسم 
پا دارد نشان می دهد تهران  حاضر شدند. این درد بزرگی است؛ غرب و ارو
و ایران در ماتم و غم است!« در این باره حتی یکی از کارشناسان حاضر در 
کثری جمعیت گفت: »اینهایی  شبکه اینترنشنال، برای توجیه حضور حدا

ینی و شربت رفتند!« که برای تشییع آمدند برای شیر
منو تو هم مانند بی بی سی فارسی از همان لحظه اول سعی کرد بعد دیگری 
ی  ی فیلمبردار ید، خبرنگار آلمانی که در خیابان نادر از تشییع را بگو
می کرد، یکی از سوژه های منو تو شد و در مورد آن نوشت: »این خبرنگار 
در حال مخابره واقعیت بود، اما حکومتی ها به او معترض شدند!« واژه 
حکومتی یکی از همان واژه هایی است که این رسانه ها برای بازنمایی از 
یوی های مختلفی  مراسم های مختلف در ایران به کار می برند. آنها سنار
را طراحی می کنند تا با هدایت و جهت دهی به افکار عمومی در جهان 
ی اسلامی و مردم را نشان دهند! و بگویند مردم  فاصله بین نظام جمهور

جدا از حکومت هستند. 
اولین خبری که رسانه انگلیسی دیلی میل بعد از شهادت رئیس جمهور و 
یدئو از جمع محدودی از ایرانی های خارج  همراهانش ارائه کرد، انتشار دو و
کشور بود که از شهادت رئیس جمهور خوشحال شدند. این رسانه در صفحه 
گرامی خود تلاش داشت اقلیت خارج نشین را به کل مردم ایران تعمیم  اینستا
 دهد. اما با حضور گسترده مردم در مراسم تشییع شهدا، دیگر این رسانه 
نتوانست آن نگاه یک سویه از واقعیت را ادامه دهد و مجبور شد با تیتر 
»حضور ده ها هزار نفری مردم در خیابان های تهران« این مراسم را بازتاب دهد. 

رسانه های جهانی اتفاقات روزهای اخیر ایران را چگونه پوشش دادند؟

آفتاب قابل تکذیب نبود
عاطفه جعفری

خبرنگار گروه فرهنگ

محمد رسول اف کارگردانی که هفته پیش اقامتش در خارج از کشور را به 
صورت قطعی اعلام کرد؛ حالا در مصاحبه ای با ورایتی گفته که کشورهای 
جهان باید فشارهای بین المللی را به ایران بیشتر از گذشته کنند. او در 
همین مصاحبه مدعی شده که همچنان می خواهد داستان هایی از داخل 
ایران را به مردم جهان انتقال دهد و برای همین از ایران رفته است تا شرایط 
برای ساخت فیلمش مهیا باشد. شما در همین یک جمله ساده می توانید 
رد چند تناقض را بیابید. اولین و واضح ترین تناقضش ادعای او در رابطه با 
بیان قصه هایی از مردم ایران است. قصه هایی که از سوی مخاطب داخل 
ی نداشته، بلکه خود فیلمساز هم به دنبال نمایش آثارش  ایران نه تنها خریدار
برای مخاطب عمومی نبوده است. عمده آثار سینمایی که رسول اف در این 
سال ها برای مخاطبان ایرانی ساخته شناخته شده نیستند و بیشتر به این 
دلیل ساخته شده اند تا کارگردانش با رونمایی در جشنواره های خارجی جایزه 
ی اش  بگیرد. رسول اف در حالی شرایط فعلی ایران را مناسب ادامه فیلمساز
ک ایران ساخت و  ، چند اثر سینمایی در خا نمی داند که در سال های اخیر
ی او در ایران با این ادعا مورد توجه  به جشنواره های خارجی فرستاد. فیلمساز
جشنواره های خارجی قرار می گرفت که رسول اف در ایران ممنوع الکار است. 

پروانه نمایش فیلم های مهران مدیری و محمود کلاری صادر شده و احتمالا 
در ماه های آینده در کنار فیلم های کمدی تازه، این دو اثر غیرکمدی نیز در 
کران قرار می گیرند. به گزارش ایسنا، علی اوجی سال گذشته در مقام  فهرست ا
تهیه کننده متقاضی حضور دو فیلم »ساعت ۶ صبح« به کارگردانی مهران 
مدیری و »تابستان همان سال« به کارگردانی محمود کلاری در چهل ودومین 
جشنواره فیلم فجر بود ولی فقط یکی از آنها یعنی تابستان همان سال مجوز 
حضور در این رویداد را گرفت. با وجود برخی پیگیری ها فیلم مهران مدیری 
که یک موضوع ملتهب اجتماعی را روایت کرده، امکان حضور در جشنواره را 
پیدا نکرد که گفته می شد نیاز به اصلاحاتی داشته است. با این حال ساعت 
۶ صبح این فیلمساز در آخرین روزهای اردیبهشت ماه از سازمان سینمایی 
پروانه نمایش گرفته است. مهران مدیری سال گذشته نقشی کوتاه در فیلم 
جدید محمود کلاری هم بازی کرده بود که آن فیلم نیز پروانه نمایش گرفته 
است. تابستان همان سال دومین ساخته محمود کلاری - فیلمبردار سرشناس 
سینما - است که در جشنواره فجر سال قبل در بخش های متعددی نامزد 
یافت جایزه شد و سه سیمرغ بلورین هم گرفت. در این فیلم علی شادمان،  در
مهرو نونهالی، فریبا نادری، پژمان بازغی و سمیرا حسن پور نیز بازی کرده اند. 

استیون اسپیلبرگ قصد دارد فیلم بعدی خود را سال ۲0۲۶ اکران کند. این فیلم 
برای یونیورسال پیکچرز ساخته می شود و ۱۵ مه ۲0۲۶ به سینماها می رود. هنوز 
روشن نیست این پروژه بدون عنوان درباره چیست، گرچه قبلا گفته شده بود به 
بشقاب پرنده ها مربوط می شود. دیوید کوپ که در فیلم های قبلی این فیلمساز 
از جمله »پارک ژوراسیک«، »جنگ دنیاها« و »ایندیانا جونز و پادشاهی جمجمه 
بلورین« با وی همراه بود، فیلمنامه را براساس داستانی از اسپیلبرگ می نویسد. 
اسپیلبرگ که فیلم های پرفروشی مانند »آرواره ها« و »ای تی« و مجموعه های 
« و »نجات  « و پارک ژوراسیک را ساخته برای »فهرست شیندلر »ایندیانا جونز
سرباز رایان« سه بار برنده اسکار شده است. آخرین فیلم وی »فابلمن ها« بود 
که آن را برای یونیورسال کارگردانی کرد و داستانی را با الهام از زندگی خودش 
در نوجوانی که شیفته فیلم بود، تصویر کرد. اگرچه »فابلمن ها« چندین نامزدی 
اسکار گرفت اما تنها ۴۵ میلیون دلار در سراسر جهان فروخت. »داستان وست 
ساید« محصول ۲0۲۱ نیز که فیلم قبل از آن بود درحالی که با بودجه ۱00 میلیون 
دلاری ساخته شد فقط ۷۶ میلیون دلار در سطح جهانی فروش کرد. اسپیلبرگ 
کباستر مدرن  چهره قابل توجهی در دوره هالیوود نو و یکی از پیشگامان بلا
به شمار می رود و همچنین از لحاظ تجاری موفق ترین کارگردان جهان است. 

یگر معروف ایتالیایی از فلسطینی ها در یک جشنواره فیلم بسیار  حمایت باز
یگر ایتالیایی که در هفتادوهفتمین  خبرساز شده است »یاسمین ترینکا« باز
جشنواره فیلم کن در فرانسه شرکت کرده بود، از سنجاق سینه ای با طرح 
ی یقه لباسش در همبستگی با فلسطینی ها استفاده  پرچم فلسطین رو
کرد. مردم ایتالیا و شهروندان این کشور طی هفت ماه گذشته و همزمان 
با جنگ در غزه حمایت گسترده ای از مردم فلسطین داشته اند. چند روز 
پیش نیز هزاران نفر از مردم ایتالیا در شهرهای مختلف این کشور برای 
اعلام حمایت از فلسطین به خیابان ها آمدند. براساس گزارش ها، در ادامه 
حمایت های مردمی در نقاط مختلف جهان از مردم فلسطین و محکومیت 
یم صهیونیستی در نوار غزه، هزاران نفر از مردم ایتالیا در  جنایت های رژ
ی  شهرهای رم، تورین، میلان و لکو به خیابان ها آمدند و خواهان توقف فور
کنان غزه  جنگ در غزه شدند. حمایت های جهانی از مردم فلسطین و سا
در حالی صورت می گیرد که یک مرکز حقوق بشری در تازه ترین گزارش خود 
ی گسترده در مناطق وسیعی از نوار غزه توسط  اعلام کرده که تخلیه اجبار
کنان غزه  اشغالگران صهیونیست منجر به آوارگی بیش از ۷۵ درصد از سا

به مناطقی شده است. 

رسول اف خواستار 
فشارهای بین المللی علیه ایران شد

مدیری و کلاری 
پروانه نمایش گرفتند

فیلم بعدی اسپیلبرگ ۲0۲6 
اکران می شود

حمایت بازیگر زن ایتالیایی 
از فلسطینی ها

چارسو


